PORTILHO DA SILVA, DECORRENTE DA INCOMPATIBILIDADE DE HORÁRIOS, EM DESCOMPASSO COM O ESTABELECIDO NO ART. 37, XVI, “A”, 
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E COM O PRINCÍPIO DA EFICIÊNCIA; 9.3. APLICAR MULTA A SRA. ARLETE FERREIRA MENDONCA, SECRETÁRIA 

DA SEDUC, NO VALOR DE R$ 13.654,39 (TREZE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS), NOS 
TERMOS DO ART. 54, VI, DA LEI Nº 2.423/1996 C/C O ART. 308, VI, DA RESOLUÇÃO Nº 04/2002-TCE/AM, PELA PRÁTICA DE ATO COM GRAVE 
INFRAÇÃO À NORMA CONSTITUCIONAL E LEGAL, CONSUBSTANCIADA NA FALHA DO DEVER DE CONTROLE E NA MANUTENÇÃO DE

[...]

101/2000), FALHAS SANADAS DURANTE A INSTRUÇÃO PROCESSUAL, E A ESCOLHA DA MODALIDADE PRESENCIAL 
DE LICITAÇÃO SEM MOTIVAÇÃO MATERIALMENTE VÁLIDA, CONTRARIANDO O ART. 17, § 2º, DA LEI N. 14.133/2021 E O PRINCÍPIO DA 
COMPETITIVIDADE, CONFORME FUNDAMENTAÇÃO DO VOTO; 9.3. APLICAR MULTA AO SR. MANOEL ADAIL AMARAL PINHEIRO, NO VALOR 
DE R$ 13.654,39 (TREZE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS), NOS TERMOS DO ART. 54, VI, DA 
LEI ESTADUAL N. 2423/1996, PELA PRÁTICA DE ATO COM GRAVE INFRAÇÃO À NORMA LEGAL (ART. 17, § 2º, DA LEI N. 14.133/2021), 
CARACTERIZADA COMO ERRO GROSSEIRO, CONSISTENTE NA ESCOLHA INDEVIDA DA MODALIDADE PRESENCIAL PARA O PREGÃO N.

[...]

11, INCISO IV, ALÍNEA “I”, DA RESOLUÇÃO Nº 04/2002-TCE/AM, POR UNANIMIDADE, 
NOS  TERMOS DO VOTO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR  CONSELHEIRO-RELATOR, EM PARCIAL CONSONÂNCIA COM O PRONUNCIAMENTO 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO A ESTE TRIBUNAL,  NO  SENTIDO DE: 9.1. APLICAR MULTA NO VALOR DE R$ 3.413,60 (TRÊS MIL, 
QUATROCENTOS E TREZE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) AO SR. JOSE AUGUSTO FERRAZ DE LIMA, PREFEITO DE IRANDUBA, POR NÃO 
ATENDIMENTO, NO PRAZO FIXADO, SEM CAUSA JUSTIFICADA, À DECISÃO DESTA CORTE DE CONTAS CONTIDA NO ACÓRDÃO N.° 787/2021-
TCE-TRIBUNAL PLENO (ITEM 9.2), FIXANDO O PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA O RECOLHIMENTO DA MULTA NA ESFERA ESTADUAL PARA